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Széchenyi József.
Társadalmi ünnepel ültünk f. hó 

19-én, melyben nemcsak városunk, 
de mondhatjuk egész vármegyénk 

intellig'entiája reszt vett.
Széchenyi József kir. törvényszéki 

elnök jubilálta díszes állásában eltöl
tött 25-ik évét.

Az a negyedszázad, melyet Szé- 
chen i Józ :f a zombori kir. törvény
szék élen végigküzdött, megérdemli, 
hogy mértföldjclzője- legyen annak a 
haladásnak, melyet az igazságszolgál
tatás fejlődésé vármegyénkben 25 
evett át tett.

Küzdelemteljes 25 e tztendő volt ez.
Egy rég elavult rendszert vál

totta föl a modern uj gépezet, mely
be nehezen lehetett beleilleszteni a 
régi rósz szokások kátyújába zökkent 
igazságszolgáltatás kerekeit.

Széchényi József vállaira neheze
dett a súlyos föladat Zomborban a 
modern igazságszolgáltatás intézmé
nyeit meghonosítani s felvirágoz
tatni.

Ez a vállalkozás egész embert 
igényelt s ma, midőn 25 év munkás
sága és sikere áll szemeink előtt, nem 
nehéz elfogulatlan ítéletet mondani 
fölötte.

Széchenyi Jószef megállotta he
lyét 1

Akadhatnak szigorú kiritikusai, 
nehezen kielégíthető bírálói, a kik a 
lefolyt 25 cv történetében föltalálják 
a kevésbé fényes pontokat, s konsta
tálhatják a súlyos föladat teljesítése 
közben beállott pillanatnyi stagnacziót 
is, de vájjon emberileg lehetséges-e 
nagy alkotások egymásutánjában sza
kadatlan sikerrel működni, a nélkül, 
hogy az elénk tornyosuló akadályok 
utunkban megállítanának ?

Széchenyi József nagy műve se 
volt befejezhető a nélkül, hogy aka
dályok tornyosuljanak elé, a nélkül, 
hogy a rendkívüli nehézségek legyő
zése egy nemét az elernyedésnek 
idézze elő.

Voltak olyan idők e 25 év 

folyama alatt, midőn a közvélemény 
csüggedt szemekkel látta az intézmény 
súlyos, csaknem orvosolhatatlan hiá
nyait.

De mégis mi történt ?
A súlyos és orvos óhatatlanak lát

szó hiányok ma már cgytől-egyig ele
nyésztek s a zombori kir. törvényszék, 
— valamint a területén működő kir. 
járásbíróságok bátran kiállják a ver
senyt az ország bármely hasonló 
bírói fórumával.

1 iogy e siker el trésében oroszlány
része van Széchényinek, senki se 
vitathatja cl.

S mi. kik hivatva vagyunk ez 
alkalommal a közvéleményt tolmácsol
ni, örömmel régim tráljuk a legteljesebb 
s legszélesebb körű elismerést, mely 
az ii,, adó ív:., > i.ü.ukoeii epugy, 
mint a jogkereső nagy közönségben 
is egyforma igyekezettel nyilatkozott 
meg s a dicsőség babérával övezte a 
jubileáló férfiú homlokát.

Midőn ezt konstatáljuk, egyúttal 
azon óhajunknak is kifejezést adunk, 
vajha az igazságszolgáltatásnak sok 
ilyen lelkes és buzgó bajnoka lenne, 
s vajha ezen bajnokot minél tovább 
ott láthatnék igazságügyi intézmé
nyünk élén.

A Széchenyi-jubileum.
— 1896 évi szeptember hó 19-én —

Lélekemelő ünnepély folyt le f. hó 19 
én városunkban a vármegyei palota dísztér*  
méhen s mellékhelyiségeiben, melyeket e 
napra Széchenyi József kir. törvényszéki el
nök 25 eves elnöki működése jubiláris 
ünneplése végeit a rendező bizottság a 
közigazgatási hatóságtól elkért.

Az ünnepélyen nemcsak városunk s a 
kir. törvényszék területéhez tartozó kir. já
rásbíróságok hivatalos egyéniségei, de részt 
vett azon az intelligens nagy közönség rang 
és pártkiilöubség nélkül, s a karzatok zsul- 
folasig megteltek díszes s előkelő hölgykö
zönséggel.

Pont 10 órakor vette kezdetét az ün
nepély, a midőn is a rendező bizottság el
nöke Szondy Mátyás, a bírói kar doyenje 
bejelentő, hogy az ünnepélyre a jubiláris fér
fiú bizottság utján fog meghivatni, melynek 
tagja a kir. táblai biró ranggal felruházott Léde- 
rer kulai kir. járásbiró vezetése alatt Hetteshei- 
mer Henrik kir. törvényszéki biró, Kesztler Já
nos aljárásbiró, Eits Béla jegyző, és Sztrilich 
kir. telekkönyvvezető lesznek.

A oizottsag elindult s csakhamar visz- 
szatért Széchenyi József kir. törvenyszuki 
elnökkel, kinek kíséretében láttuk megyénk 
s városunk főispánját, a megyei alispánt, a 
közöshadsereg s honvédség tagjait, továbbá 
a szegedi kir iiciőtabla kí’ildöusugct, Kanyó, 
Piukovits, Relel stb. táblabirákat, a kü
lönböző felekezetűk' p spjait, stb. stb-t.

Itt volt a jubiláns testvéré Szécsen/i 
Jenő nagy/aradi kanonok is.

A jubiláris ünnepély Szondy Mátyás 
kir. törvényszéki elnök-helyettes, emelkedett 
szellemű s magvas üdvözlő beszédevei '. et
te kezdetet, melyet egész terjedelmében itt 
közlünk.

Szondy Mátyás beszéde. 
Nagyságos kir. törvényszéki Elnök úr ! 

Szeretőit biró-s hivatal társaim.
Mélyen tisztolt uraim !

Az isteni gondviselés áldást osztó 
kegyelme Magvarországra, a magyar nem
zetre az 1896-iki esztendőt örök emlékeze
tű ünneppé avatta, megengedvén érnie ál
lammá alakulásának ezredik évfordulóját, 
és annak méltó megünneplését.

Mi is az igazságszolgáltatás igénytelen 
munkásai és ■ hazának hű fiai egész 
lelkűnkkel és szivünkkel veszünk részt 
hazánk e dicsőséges ünnepében, bele- 
il lesz tvén egyúttal annak díszes keretébe 
igazságszolgáltatási intézményünket és 
vele egyik kipróbált han-zosát, törvény
székünk érdemdús elnökét. Mélyen tisz
telt uraim I A bírói hatalom gyakorlásá
ról szóló 1869. évi IV. t. ez., — moly az 
igazságszolgáltatást a közigazgatástól el
különíti, a bíróságoknak állami szervezé
sét. kimondja, nagyjelentőségű forduló pon
tot, korszakot alkotó eseményt képez igaz
ságszolgáltatásunk életében. E törvények 
megalkotása törvényhozásunk mély böl
csességéről tanúskodik. A lefolyt utolsó 
25 év története, igazságszolgáltatásunk 
mai színvonala igazolják, hogy a két 
igazgatási ág szétválasztása, hatásköri 
vonalainak helyes és szigorú megállapí
tása, azok czéltudatosabb s Így eredmé
nyesebb működését biztosítja.

Do könnyebb volt a törvény megal
kotása. mint, annak végrehajtása. Nehéz 
volt általában, de nehéz különösen a 
különböző nyelvű, vallásit és vérmérsék- 
letű népek által lakott vidéken megtalálni 
az alkalmas vezetőférfiakat, pedig ezek
nek helyes megválasztása képezte főkép 
az intézmény életre valóságának biztosi
tékát. A szervezés körül fölmerült nehéz
ségeknek tulajdonítható egyedül, hogy az 
1860.. évi június hó 14-én szentesített tör
vény csak harmadtól év múlva, vagyis 
1871. óv december végén hajtatott végre s 
hogy az o. f. kir. bíróságok csak 1872 
évi január hó 1-ón kezdhették meg mű
ködésűket.

Az igazságügyi kormány előterjesz
tésére 1871 évi szeptember hó 18-án no- 
vozto ki felséges urunk és k irály mik a kir- 
törvényszékek öblökéit. A szervezés felette 
nehéz föladata várta férfiakra, mit könnyű 
megértenünk, ha figyelembe vesszük azéles 
küzdelmet, mely a hivatkozott törvény meg
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alkotását és életbeléptetését megolözte. 
Elnökeink azonban e komoly és fárad 
ságos feladatnak férfiasán föleitek mog és 
fényosen igazolták 0 felségének királyi 
bizalmát. A közönség mind nagyobb bi
zalommal kereste fel bíróságainkat és 
mind nagyobb tisztelettel hajolt meg Ítéle
tei és határozatai előtt, úgy hogy a bitói 
szervezésről szóló törvény leghevesebb el
lenzői is csakhamar kénytelenek voltak a 
törvény üdvös Itatását, a kir. bíróság 
életrevalóságát elismerni. Ennek tulajdonít
ható, hogy a szervezési nagy munka befe
jezése után soha nem oinolkedett komoly, 
számbavohető hang a bíróságok vissza- 
szervozéso iránt.

Bíróságaink tehát a mai kedvező 
igazságszolgáltatási állapotot a közönség 
józan gondolkozása, az igen tisztolt ügy
védi kar jóakaratú hazafias támogatása, 
a bírák és bírósági hivatalnokok lelkiis
meretes és szorgalmas munkálkodása mel
lett főkép a törvényszékek élén álló el 
nökök szakképzett, szakavatott és ügy bűz 
gó vezetése mellett érhették el.

Do épen a túlterhelés szomorú, de 
természetes következménye lett, hogy a 
hazai igazságszolgáltatás újjraalkotása 
körül hervadhatlan érdemeket szerzett ezen 
vezérek sorai megdöbbentően ritkultak 
meg. A szervezés alkalmával kinevezett 
102 törvényszéki elnök közül ma már 
csak néhány van helyén, kik ma is szí
vós kitartással, odaadással teljesítik ma
gasztos feladatukat, míg legnagyobb ré
szét a halál ragadta el a küzdelem teré
ről és csak kevesen vannak, kik a jól ki
érdemelt nyugalom gyümölcseit, élvezik. A 
régi vezérok egyikét ünnepeljük mi ma 
mélyen tisztolt elnökünknek személyében. 
1871 évi szeptember hó 18-án emelte őt 
felséges urunk és királyunk legmagasb 
bizalma o díszes helyre, hol ma is böl
csességével, ügy buzgalmával, atyai jó
ságával, önfeláldozóan kormányozza igaz
ságszolgáltatásunk hajóját, átérozvén tel 
jeseu Kossúth Lajos niogdiesőíilt nagy 
hazánkfia szavainak igazságát, mely sze
ri itt :

„A haza szent szerelme ép azért kút- 
forrása az önfeláldozásnak, mert nem 
számit elismerésre, midőn kötelességet 
teljesít." Nem ismeri az ábrándokat, 
nincsenek hiú álmai, melyek fejét és 
szivét megzavarnák, tudván áldott emlékű 

báró Eötvös Józseffel, hogy „A természet 
nem azért adja álmainkat, hogy a reájuk 
következő napot létesítésükre szenteljük, 
liánom azért, hogy szolid karjaikban meg
pihenve, a nehéz napi munkára képesekké 
váljunk." Felfogja ö Mátyás az igazságos
nak jelmondatát, hogy „A király szelleme 
dicsőíti vagy elhomályosítja országát," — 
mórt hivatali működése körében oly szolle- 
mot követ és honosított meg, mely az 
igazságszolgáltatás komoly és magasztos 
hivatalának jellegét benn és künn meg
adja. IJo az emberiesség, a szeretet az a 
varázserő, mely őt gondolkozásában, csele
kedeteiben vezérli ; a gyűlölet eszét szivét 
be nem árnyékolja s méltán elmondhatja, 
mit Sofokles Antigonéjában mond, hogy 
„Nem gyűlöletre, hanem szerotetre szület
tem." Türelmesen hallgatja meg az 
ügyes- bajosokat s arcaim visszatükrözik 
lelkének gyönyöre, midőn a panaszkodó 
tőle megnyugvással távozik, tudván, azt 
hogy „De spinis ipsis pulchras pationtia 
carpit laeta rosas, plectens coeliea serla 
sibi“ (A türelem tövisek közt szedi szép 
rózsáit s azokból fon magának vígan 
koronát.

Boldogan jő közénk s tőlünk boldo
gan távozik, mert lelkiismerete tisztaságát 
nem honiályositja el semmi terhelő gondo
lat. Elmondhatjuk róla a latin íróval 
„Lil adum roputans, aliquid superesset 
agondum. Boldog, ki éltében annyi jót 
tehető, hogy vele ki nem Inti emlékezete.

Uo ha felhő borul is olykor lelkére 
ltom ver az ott tanyát, s igaznak bizonyul 
a latin közmondás, mely szerint „Non 
gravis est adeo tani densis nttbibu 
aotlier, <|um solent pilisit mibe redire 
dics." (Nincs teli felhőkkel annyira soha 
a lég, hogy azok szétfutva, sütni no las
súk a napot.

Ily nemes tulajdonokkal megáldott s 
azokat az igazságszolgáltatás, a közjó 
czóljaira bölcsen felhasználni képes férfiú 
25 éves szolgálati évfordulója méltán kell 
sziveinkben ünnopies érzelmeket s igazolt 
szerény igyekezetünk, midőn ezt a napol 
ünneppé avatjuk, midőn azt a hála, tisz
telet es szeretet érzelmeinek szenteljük. 
Ito nemcsak mi az igazságszolgáltatás 
munkásai ünnepelünk ma, de velünk 
ünnepelnek o városban s e városon kívül 
levő állami és közigazgatási hivatalok és 
intézmények igen tisztelt hivatalnoki karai, 

egyházi és világi fértiai, vitéz hadseregünk, 
honvédségünk és csendőrségünk is, evvel 
igazolván igazságszolgáltatásunk és az 
annak élén álló férfiú iránt táplált rokon- 
szonvüket, becsiilósiiket.

Jelenlétük emeli a mai ünnep fényét, 
a hivataltársi kapcsot. Jól esik mélyon 
tisztelt uraim ezt az örvendetes tényt ez 
ünnepélyes alkalommal tanúsítanom s ezért 
önöknek úgy magam, mint hivataltársaim 
nevében is forró köszönetét mondanom. 
Amint ogyek vagyunk mélyen tisztelt 
uraim, drága hazánk szerotetében, egyek 
az annak nagyságára, boldogságára es 
dicsőségére irányzott törekvésben és mun
kában, úgy megvagyok győződve,hogy egy 
közös érzésben forrnak össze szíveink is 
ez ünnepélyes pillanatban s az az egy 
óhajtás hatja át szivünket s lelkünket, 
hogy Nagyságos Széchenyi József törvény
széki ohlök urat Isten bő áldásával el
árasztva, őt igazságszolgáltatásunk, jele
sen kir, törvényszékünk és járásbíróságaink 
bölcs vezetésére igen sokáig éltesse !

Nagyságos Elnökül-1
„Memória bottá est illő paradysus 

deliciarum, ex quo neme nos ttnquam 
expellere potest." A visszaemlékezés olyan 
gyönyörödén, melyből bennünket soha ki 
nem űzhet semmiféle kényszer.) Ezt inon dá 
I. Napóleon s mi ezt elfogadjuk s valljuk 
különösen ez alkalommal, midőn elnöki 
működésének negyedszázados emlékére 
ezt az arczképeinkot tartalmazó könyvet 
Nagyságodnak átnyújtjuk.

Fogadja ezt Nagyságod kegyesen 
mint tiszteletünk és szeretetünk szerenv 
jelét!

Ha majd Nagyságod evek múltával 
engedve az életkor nyugalomra Ilivé szó
zatának, díszes állásából végleg a csendes 
magán életbe vonul vissza, és ha majd gon
dolatszárnyain érdemekben gazdag múltjá
nak változatos eseményeihez eljut, lapozza 
ál o könyvet, derítse nemes lelkét, az a 
bennünket boldogító tudat., hogy mi, kik 
szerencsések voltunk bölcs vezetése alatt 
az igazságügyet szolgálni, legjobb tehetsé
günkkel munkáltunk a magasztos czél 
elérésére és hogy nem igyekezetünk, 
hanem erőnk es tehetségünk gyenge
sége szabott, korlatot annak, hogy a kitű
zött czélt legfeljebb talán megközelítettük, 
de azt el nem érhettük. Isten tartsa, 
Isten áldja mog Nagyságodat :

1 A R (- Z A.
Másodvirágzás.

Elbeszélés levelekben.
(.4 ,,Z. és I’“ eredeti Idicz.i/ii.

8. Irta : /fj. Kiibiss Ágost.
—• Szegény ifju barátom, mennyit is 

kellett szenvednie ! jegyezte meg Camilla.
— Bizony nagyon sokat, folytattam én 

tovább s különösen eleinte, mikor meg élénk 
emlékezetemben lángolt minden, hogy úgy
szólván nem volt se napallom, se éjjelem. 
De hogy' is lett volna, mikor almaimban 
csak szüntelen őt öleltem, képzeletemben csak 
az ő alakját láttám, ábrándjaim közepette 
pedig csak mindig az ő ajkairól véltem 
lopni má móri tó csókot s fülemben is folyto
nosan az ő hangja csengett es az első bol
dogító ; „édesem" \ ... Ez a lelki tusa 
azonban nem tartott sokáig, mert időközben 
szívem a sok szenvedés alatt olyannyira 
megfásult, hogy gyűlölni kezdtem Marietict 
azt a Maryt, akit egykor olyan forrón, olyan 
igazán szerettem ; gyűlölni, amint embert 
csak gyűlölni lehet, bárha egykor szentélyem 
volt, a mely előtt áhítattal lobot ultam 
\o.na. — Midőn pedig mar a gyűlöletnek

szikrája is elhamvadt szívemben, akkor meg 
feledni igyekeztem őt, feledni, bog}' úgy te
kinthessek reá, mint idegenre, kit meg eddig 
soh’sein láttám, kit meg eddig távolról sem 
ismertem. S nagy lelkiharc volt ez, de 
mégis megtörtem! — Hogy pedig en ekkor 
a hatiyadtolás mily óriási megpróbáltatásán 
mentem Keresztül azt szavakba foglalni talán 
nem is lehet ! — Szívem szeretett es mégis 
gyűlölt ; majd tudta, bog}' újra fogja azt 
szeretni, akit gyűlöl s mindamellett idegen
nek akarta őt ismerni ! ... Időközben
azonban a borús napokra végre csak mégis, 
— bár hosszú idő múlva, — elkövetkeztek a 
veiőienyes pillanatok is. Nehéz volt ugyan 
a kiengesztelés igaz, de azért csak megtör
tént . . . Egy esztendő lefolyása alatt keb
lemben honolt mondhalallan gyűlölet lassan- 
lassan amoda fejlődött, hogy újra megszeret
tem Maryt. Az ekkor szivemben fakadt 
érzelem pedig most mar nem volt többe az 
a regi, csaK olykor-olykor paltogóbban 
lellobbano tűz, de egy újabb, a réginél tálán 
meg sokkal perzselőbb szeretem, melynek 
heve napról-napra égetőbbe Ion. S ezzel 
vette kezdetet azután újra az én boldogsá
gom is. De mily gonosz a sors 1 — Rövid 
két hétig sem örvendhettem ez újonnan 

fakadt tavasznak, mert újabb csapás nehe
zedett team, egy újabb csapás, sokkal mér
hetetlenebb az előbbieknél, olyan súlyos, 
melynek terhét még máig is sinylcm . . 
Közvetlenül akkor történt, mikor Marymat 
az anyaszentegyhaz megtörhetlen szentségé
vel akartam magamhoz láncolni, - az én 
d:ana Mariskám, mint egy korai rózsabimbó, 
mely idő előtt fakad pusztul el, hogyha 
éri a fagyasztó hideg, semmisült meg várat
lanul s dőlt a rideg sírba, honnan többe 
visszatérés nincsen . . .

Szavamat könyek közt végeztem; 
Camillán is erőt vett a fájdalom.

— Ez volt tehát szeretett barátnőm az 
én szerelemnek történeté, fejeztem be besze*  
demet.

— Fogadja őszinte köszönctern kifeje
zését, nyújtotta nekem erre vigasztalókig 
Camilla kezet, hogy oly hűen tárta elém 
ifjabb kori boldog es boldogtalan perceit ! A 
történet valóban meghatott, sőt mondhatom 
vele együtt érzék . . .

Az erdőben mar késő esteli szellők röp
ködtek, világító bogárkák szálltak idestova s 
tüzes szemű baglyok huhogasa rémítgcleli,
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A klasszikus tartalmú s szónoki lendü
lettel elmondott beszédet a közönség sürü 
é’.jenei szakitolták meg s befejezését szűnni 
nem akaró éljenek s ovátiók kísértek. Egy
idejűleg átadták az ünnepeknek azt a való 
bán gyönyörű diszalbutnot, mely a bírói kar 
arczképeit tartalmazza.

Azután Széchenyi József kir. törvény
széki elnök felelt az üdvözlő szónoklatra.

Mélyen meghatva, könnyes szemmel 
kezdte szónoklatát, melybe mindinkább bele 
melegedve, stentori hanglejtéssel s szónoki 
verve-vei tolmácsolta érzelmeit azzal a meg
tisztelő ünneppel szemben, a mely 25 évi 
elnöki működésének egyik zárkövét képezi. 
Beszédét egész terjedelmében jövő számunk
ban hozzuk.

Szűnni nem akaró éljenek hangzottak 
föl a remek szép beszéd elmondása után, 
melylyel az egyszerű, de lelkes hangulatú 
jubileumi ünnepéi}' egy része befejezést 
nyert.

A tisztelgések.
A jubileumi ünnepély további folya

mát képezte amaz impozáns tisztelgés, mely
lyel a közönség különböző osztálya sze- 
rencsekivánatait tolmácsolta a jubiláns el
nöknek.

A tisztelgés fölölelte első sorban az 
összes hivatalos tényezőket, melyek közt 
első sorban a vármegye élén álló fő és al
ispán, majd a különböző hatóságok s testü
letek, a város polgármestere, a hadsereg s 
honvédség, a bírói és ügyészikar, végül az 
ügyvédek s az ünnepeli személyes jóbará
tai sereglettek a jubiláns férfiú köré, hogy 
üdvözleteikkel emeljék a jubileum fényét.

Ezen tisztelgések között ki kell emel
nünk a jelenvolt ügyvédekét, kiknek élén 
Kozma László szónokolt, kifejezést adva az 
ügyvédek tiszteletének s ragaszkodásának 
a jubiláns elnök személye iránt.

Széchenyi József hangulatosan felelt ez 
üdvözletre, kiemelve, hogy az ügyvédeket 
mindenkor testvér-faktornak tekinti, es a jog
szolgáltatás sikereinek elsőrangú tényező
jéül ismeri.

Hiszi s remélli, hogy a mint a múlt
ban is testvéri viszony á’lott fenn az ügy
védi s bitói kar között akként ama rövid 
napokig, melyeken át ő meg a zombori kir. 
törvényszék élén áll, mindig szemtanúja 
lesz ama benső jó visszonynak, mely re
mélhetőleg sohase fog meglazulni. A tisz

telgések csaknem az egész délelőttöt igény
be vettek. A jubiláns és díszes kísérete in
nen a „ Vadászkürt“-szálló emeleti dísz
termébe vonult, hol tiszteletére bankét volt.

A bankét.
Déli 1 órakor vette kezdetét a jubile

umi díszlakoma Széchényi József tisztele
tére a „Vadászkürt" dísztermében, hol a 
fehér asztal körül láttuk a varmegye s váro
sunk főispánját dr. Vojnits Istvánt, alispá
nunkat Karácson Gyulát, a kir. tábla kül
döttségét, Szabadka s Újvidék bírói karának 
képviselőit, a vármegye s varos intelligentiá- 
jának szinejavát, úgy, hogy kévés ily iga
zán spontánjellegü banketet volt alkalmunk 
városunk falai közölt méltatni,

A fényes menü, melyet Mikosi vendég
lős nagy buzgalommal s jó magyaros kony
hájából szolgáltatott, teljes mérvben kielé
gítő az ünneplő közönséget s a mindinkább 
emelkedő jókedv szebbnel-szebb tosztok- 
ban nyilvánult.

Első emelkedett föl helyéből a jubiláns, 
hogy ősi magyar szokás szerint a királyt 
s csaladját ellesse. Azután Szondy Mátyás 
kir. törvényszéki bíró mondott pohárköszön
tőt.

Azután dr. Kardos Kálmán a kir. ügyész
ség vezetője emelt poharat a jubilánsra.

Most Széchenyi József állott föl, hogy 
gyönyörű tosztjában megköszönje a szerinte 
meg nem érdemelt ovaliókat. Szólott még 
Karácson Gyula alispán, Dömötör Pál kir. 
táblabirói ranggal fölruházott kir. járásbiró, 
dr. Molnár Gyula lapunk szerkesztője, Piu- 
kovits Ödön kir. tablabiró, dr. Bandi Ödön 
nagyváradi ügyvéd s végül még Dömötör Pál.

A lakoma a késő délutáni órákig elhú
zódott. Este — mint halljuk — az elnök 
lakásán volt nagyszabású vacsora, melyre 
számosán voltak városunk intelligens körei
ből meghívó.

A magyar államtisztvi
selők a millenniumban.

Magyarorszag ezredéves létet, kultúráját 
és gazdaságának fényes képét mutatja be 
látványos kiállításában. A hatóságok, a 
magányos intézetek alkalmazottaik fizetését 
felemeltek, hogy az illetők előtt emlékezetes
sé tegyék ezen millennáris esztendőt, csak 
a jubiláló állam nem leit semmit sem hivatalno

kai részére, hogy őket arra emlékeztesse, 
hogy ezen millennáris államot ők szolgálják, 
tudományuk és tetterejük egészet annak 
szentelik.

Ha a benyújtott költségvetést végigte
kintjük, legelőször is látjuk, hogy a tavali 
1895 évi zárszámadás 32 millió felesleggel zá
ródik, mely az anyagilag megizmosodott 
államélct jele, annál is inkább, mivel a múlt 
év mindenféle gazdasági bajaival az kedve
zőtlen volt. Ezen kívül magukra az állam- 
hivatalnoKokra egy intézkedést láttuk, az 
1893 évi IV t. ez. intézkedésének további 
végrehajtását, mely, mivel ezen t. ez. nem 
tartalmaz lényeges javítást, az államhivatal
nok anyagi helyzetén nem lendít, még azon 
esetben is, ha teljesen életbe lesz léptetve. 
Méltán kérdezheti tehát bárki, ha nem is 
pár excellence ellenzéki, hogy miután évről- 
évre oly nagy feleslegek mulattatnak ki és 
tetszetőleg a világba kürlöltetnek, hogy mi
ért nem gondoskodik az állam ezen pénzbő
ség mellett hivatalnokai jobb anyagi helyze
téről, és miért nem szünteti meg már azon 
szégyenletes, ki kell mondanom, sokszor bi
zony koldus díjazást, melyből nem egy a 
tudományos pályát sok fáradsággal és költ
séggel végzett ember, de egy napszámos sem 
élhet meg ? Az a hit es 600 fi t lét minimum, 
mely évről-évre kisért a lapokban, mint az 

1 időnként felmerülő tengeri kígyó, még 
mindig pium desiderium, elérhetlen vágy ma
rad ezután is, holott Ausztriában az már 
régen valóság, és most indult meg a moz
galom a 800 fit minimum elnyerése mellett.

Megfoghatatlan mulasztás, hogy a jubi
láló állam saját közegei, illetve azon ténye
zők javára, kiknek kezében van az összes 
kulturális és gazdasági élet és kiknek bizony 
jóformán köszöni azt, a mivé a jelenben 
lett, éppen ezen millennáris évben semmit 
sem tesz, — hisz még a cselédet is meg
szokta jutalmazni gazdája, ünnepélyes és 
fontosabb mozzanatok alkalmával.

Mi az oka ennek a részvétlen közöny
nek saját hivatalnokai iránt ? Többször gon
dolkodtam már arról, hogy Ausztriában ker- 
vényezes és koldulás nélkül, spontán, önkez
deményezéssel a kormány részéről eléri az 
állami hivatalnoki kar azt, mire korszerüleg 
szüksége van, nálunk minden mozgalom 
daczára, az említett 1893. évi IV t. czikket 
kivéve, mely nem gyökeres javítás, semmit. 
Minden alkalommal a penzhiánynyal mente- 
getődz'i pedig a:: a látni pénztárakban ott

mikor lólem Camilla búcsúzott s én nyugod
ni tet tem . . .

Négy óra felé járhatott má.- azonban 
az idő, meg akkor sem jött alom szemeim- 
ra, mert képzeletem izgatottan működött.

Camilla részvéte és könyei megzavartak 
gondolataimat.

Úgy rémiéit nekem, mintha barátnőm 
már ismerte volna azt a történetet, melyet 
én még eddig sekinek sem mondottam el, 
csak naplómba szegeztem.

Majd úgy tetszett nekem, mintha ez. a 
Camilla nem volna más, mint az en drága, 
olyannyira siratott Mariskám.

De hal vájjon lehel ez ? '.
Egy rejtély előtt állok, melynek kulcsai 

ugyan meg eddig nem ismerem, de hiszem, 
hogy meg fogom találni !

El nem képzelhetem, hogy elbeszélésem 
oly részvétet kelthetett volna barátnőm 
szivében, ha közötte és történetem között 
néminemű összefüggés ne volna '. . . .

A kunyhómtól nem messzire fekvő 
„Hermina” kápolna harangjának pirkadatra 
szóló csengését is már hallottam és még 
mindig álmatlanul töltöttem az éjjelt.

Harmadszor is szólalt már meg a harang 

s a „Columna sacrae l'idei, . . .“ ájtatos 
templomi ének is megcsendült fülembe, 
mikor végre álomba merültem . . .

VI.
Bocsáss meg barátom, oly régen nem 

írtam, de annyi izgató, oly sok különös 
dolog jött közbe, hogy úgy sem lettem 
volna képes neked nyugodlabb leiekkel leve
let írni.

Azután az előbbi levelemben leirt este 
után tehát csak egy bet múlva látogatott 
meg újra az én drága Camillám.

Ekkor pedig már teljesen el voltam 
határozva. Nem haboztam többe:. — Megval
lottam neki, hogy szeretem, de nem szóval.

Egy jázmin bokrétái tűztem mellére, 
melynek zöldje között egy kicsinyke level 
zárta magába irántai érzelmeimet.

Nem irtain neki sokat, csak annyit : 
ha még szabad szive, hál engedje meg, hogy 
annak oltárára, mint áldozatot, legyem le 
igaz szerelmemet s ha tudja, ha még lehel 
neki, ossza meg velem azt a boldogságot, 
melynek üdve viszonlszei elmeben rejlik.

Úgy látszik azonban, nem vette tőlem 
jónéven, hogy oly rövid időn belül s merész 
elhatározással tartam föl előtte egészen lep
lezetlenül lelkemet.

Vág}- lehet, hogy már talán kötve is 
van szíve, mert azt csak nem hihetem, 
hogy habozásomat idegenkedésnek vette 
volna s ez tartana őt tőlem mar vagy két 
hete távol.

Vagy talán nincs szivében irantami 
rokonszenv ?

Ezt sem hihetem, mert ismeretségünk 
első percétől fogva épen az ellenkezőről 
győződtem meg ?

Vág}' nincs benne arra nézve elég 
lelkierő, hogy viszontszerelmét előttem fel
tárja ? . . .

Ah, barátom, most érzem csak valójá
ban, mily boldogság is volt nekem jelenléte, 
most érzem csak igazán, hogy többé nem 
puszta vonzalom, de forróbb érzés, szerelem 
köt hozza !

Mily keserűen is vádolom magamat, 
hogy habozásommal és hidegségemmmel el
idegenítettem magamtól azt a nőt, kinek 
lábaihoz kellett volna borulnom s úgy 
imádnom, mint az oltárképet ! . . .

Mint vágyódom is a pillanat után, 
hogy vele ismét találkozhassam, hogy szóval 
is megvalljam neki, hogy szeretem, imádom !

Éjjel-nappal előttem lebeg szelíd, mosoly
gó arca ! S álmaimban is szüntelenül csak 
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a sok felesleg ; es végtére is, ilyen tarthat- 
lan állapotok mellett, fizetésemelésre, hogy az 
emberek legalább élni legyenek képesek, el- 
kerülhetlen szükség van. Megfelelve fenti 
kérdésemre véleményem az, hogy Ausztriá
ban a hivatali hierahikus legfelső és mérv
adó köreiben álló tisztviselők, kévés kivétel
lel pique auf féle emberek és így ismervén 
annak minden lepcsőzetet, fel bírják fogni az 
alsóbb rendűek mindenféle érdekét, hivatalos 
és személyi viszonyait és igy inkább meg 
van az érdeklődés az alsóbb tiszviselő 
sereg iránt, mint nálunk, hol a legmagasabb 
állások többnyire parlamenti emberek által 
töltetnek be, kiknek alig van, a legtöbb eset
heti is érzékük alárendeltjeik iránt, annál ke
vésbe, ha tőlük messze állanak. És igy a 
miniszter is alig lesz környezete áltál a re
form szükségéről informálva és marad min
den a réginél. Pedig a hivatalnoki kar anya
gi helyzetének javítás kell már egyszer ko
molyan, egyéb kulturális kérdéseinkkel, 
napirendre kitűzendő ; az mint közvetlen 
államérdek mellőzhetlen és alig elodázható.

Máj ősi.

H I R £ K.
— Kinevezés. Az igazságtigyminisz- ] 

tér Sziklai Soma dr. szabadkai kir. közjegy
ző helyettest Dettára közjegyzővé nevezte ki.

— Kinevezés. A m. kir. belügymi
niszter Labik László okleveles tanítót az 
ó-verbászi állami elL n: népiskolához rendes • 
tanítóvá nevezte ki.

— Istentisztelet. Az ág. ev. híveknek 
tudomására hozatik. hogy vasarnap, f. hó 
30-án délelőtti 10 urakor az e czélra kibéd 
telt helyiségben istcnitiszlelet tartatik. Med- 
veczky Zsigmond egyházifelügyelő, Korossy 
Emil ev. íutazólelkész.

— Felrándulás a kiállításra. A 
zombori felső keresk. tanuló ifjúság f. hó 
22-én Novákovits Izidor és Zsulyevits Ernő 
igazgató tanár kalauzolása mellett Budapest
re utaznak, a kiállítás megtekintésére. Az 
előadás addig szünetel.

— 33 éves találkozó. 1863.-ban 
tették le együtt az érettségi vizsgálatot a 
pécsi gymnáziumban és 33 evvel, az együtt 
töltött diákévek után e hó 15-én találkoztak 
újból Budán, Vértesi Károly zombori ügyvéd 
gellérthegyi nyaralójában. Ez volt az ötödik 

az ő szelleme kisér és alakját látom, látom 
pedig ott a másik angyal mellett, ki átölelve 
tartja, mintha csak testvéréi ismerné fel 
benne ! . . .

Barátom ! Ilyen álmodozás között szuny- 
nyadtam el a múltkor is obédután, mikor 
csak egyszerre hirtelen egy borzasztó csatta
nás riasztott fel.

Kinézek az ablakon s ime egek csodá
ja : irtózatos vihar dühöngését látom oda- 
künn, mi annál különösebb, — most őszszel.

A villámok sűrűn érték egymást s a 
zuhogó eső ügy omlott házam fedelére s 
ablakaira, mintha csak az összes csatornái 
nyíllak volna meg. A folytonosan ismétlődő, 
csaknem szünetnélküli dörgés pedig majdnem 
süketített.

Recsegett, ropogott minden gerenda, 
mintha csak a végítélet lett volna bekövet
kezendőben.

És én már el is voltam készülve, hogy 
összeomlik házam s befejezi sorsüldözött 
életemet.

Ezzel a gondolattal pedig olyan vala
mi keserű, végtelenül keserű, hangulat is 
szállotta meg lelkemet .'

Úgy tetszett nekem, mintha ez a vi
haros idő az én életemet jelképezte volna. 

találkozásuk, melyre azonban nem egy régi 
jó barátnak már csak az emléket hozták ma
gukkal otthonukból. A szeptember 15-én ösz- 
szegyüttl ársaság a következőkből állott : .7ct- 
szenszky Ferenc országgyűlési képviselő, Vér
tesi Károly’ ügyvéd Zomborból, Z?/ró Imre aba- 
ligeti plébános, Bors Emil dr. pécsi jogtanár, 
Knzmits József miholyáci esperes-plébános, 
Szaiter Ferenc tiszaroffi dohányhivatali főnök. 
Vörös Kálmán békésmegyei számvevő, Joó 
János vörösberényi plébános es Kustár Lajos 
Csanádi plébános. Hatom napig maradiak 
együtt, megnézték a fővárost, a kiállítást, s 
végül vidám lakomával fejezték be az össze
jövetelt, melyen megfogadták, hogy ezentúl 
minden évben más-más házánál fognak talál
kozni.

— A regálé bériőség felmondása. 
A zombori fogyasztási adók bérlői Sigmond 
és Kábán fölmondták a bérletet. Azzal indo
kolják ezen elhatározásukat, hogy' eddig is 
tetemes vesztésegre dolgoztak. Ily kép tehát 
január 1-vel uj bérlőnk lesz ; de uj bérlője 
lesz a városi fogyasztási adópótléknak és kö
vezet vámnak is. E változás csak előnyünkre 
vállbát.

— Közgyűlés. Vettük a következő 
sorokat : A ns.-militicsi fürdő részvénytársa
ság f. hó 27-én d. u. 2 órakor közgyűlést 
tart. Tárgy : zárszámadás beterjesztése es a 
jövő évi teendők meghatározása, mire a rész
vényesek ezennel meghivatnak, azon hozzá
adással, hogy részvényeiket a gyűlésre hozzák 
magukkal. A gyűlés kedvező jdő esetén a 
fürdőnél, elleneseiben a ns-mUiticsi iskola 
helyiségében fog megtartatni.

— A világ legerősebb embere. 
Hangzatos czim. Ha megbizonyosodhat
nánk róla — el is hinnénk. De igy csak rá 
kell fognunk valakire. De nem is beszél
hetünk kicsinylőleg arról az emberről, a ki 
ezt a czímet viseli. Rámondhatjuk — és 
nem tudjuk nem e jogosan, — Mihajlovitsra, 
hogy ő bizony a világ legizmosabb emberei 
közi foglal helyet. Hatalmas felsőteste nem 
is mindennapi látványt nyújt. Erős kar
jai fölérnek másnak a lábaival, hatalmas 
melle úgy domborul, mint egy gőzkazán. 
És az a test, a mely 700 kiló alatt sem gör
nyed meg, olyan, mintha vasból verték volna. 
Minden porczikája izom. Mihajlovits pén
tek este produkálta magát a városi szin- 
épületben zsúfolt ház előtt. A közönség, 
a mely a javát a szerbség képezte, zajosan

Majd eszembe jutottak azok az édes 
órák mind, melyeket az első szerelem Ián 
goló érzelmei közölt töltöttem . ..

Elibém rajzolódon az a kép, mikor én 
és Mariette épen egy ilyen zivataros napon 
egymáshoz simulva csevegtünk üdvről és 
suttogtunk boldogságról . . .

Feltárult lelkem előtt újra az a sötét, 
fekete ravatal, a rajta nyugvó letört liliom
mal . . .

Majd azt az angyalt láttam, ki ártatlan 
arcával, bűbájos vonásaival, szelíd tekinteté
vel és mosolygó arcával mintegy' őrangyal
ként szállott le hozzám kétségbeesésem és 
lemondásom közepette, bogi' új életre éb
ressze holmi vágyó lelkemet . . .

Es őt is elvesztettem ! Elvesztettem, 
hogy ne lássam többé, hogy letűnjék egem
ről még azaz egyetlen csillag is, mely még 
talán tovább kalauzolhatott volna életem 
pályáján.

Ah, barátom, keserű gondolatok vol
tak ezek, keserűek, hogy csaknem egész 
hatalmával ébredt fel bennem az önvád, az 
emésztő fájdalom, az életuntság s ujult meg 
lelkemben a kitörő gyűlölet és a csúnya 
undor e földi pálya iránt.

(Folyt, köv.) 

nyilvánította tetszését a látottak fölött. 23 
éves szerb születési! és óriási erő felett 
rendelkező becsi orvostanhallgató zavarba ej
tette a véneket is, erejével. Bámulatos kö- 
nyedséggel emelte a nehéz súlyokat és tartotta 
azokat több másodperczig. A fiatal Herkules 
sok mutatványa, majdnem lehetetlennek lát
szott ; de a nehézséget legyőzte a rendkívüli 
erő. A közönség el volt ragadtatva és a fiatal 
erőművészt perczekig tarló ,,zsivióival“ tün
tette ki.

— Hangverseny. Miklósi Vilmos 
vendéglős kerti helyiségében vasárnap, e hó 
20-án délután 4 órakor a bezdáni tűzoltó 
zenekar közreműködésével hangversenyt, 
este pedig táncvigalmat rendez. Kellemetlen 
idő eseteben a teremben tartatik meg.

— Fészkelődéi izgatók. Ezelőtt 
néhány hónappal egy Bpestről lejött nem
zetközi izg itó gyűlést tartott Zenián s azóta 
fenekestül fölforgatódott a helyzet. A mun
kások azelőtt megtudtak' férni egymás kö
zött békességben, de a gyűlés óta napról- 
napra nagyobb közöttük a huza-vonás. Az 
akkor tartott gyűlésen munkás-egyletet ala
pítottak s annak elére Fenprik Ferencz 
zentai lakost tettek, a ki aztán nagyban 
hozzájárult a mai egészségtelen állapot lét
rehozásához. Ily viszonyok közöli lelő, hogy 
a munkás-osztály arra a szomorú sorsra jut, 
a mibe a nemzetköziek állal megfertőztetek 
többi városok munkásai jutottak.

—- Ó-becsei szocialisták. A bács to
polyai szocialista gyűlés után, melyet csend
őrök akadályozlak meg, most — mint leve
lezőnk Írja — Ó-Becsén tettek kísérletet a 
szocialisták egy kerületi gyűléssel, amely
nek megtartását azonban a szolgabiróság 
nem engedte meg. A szocialisták nagyban 
készültek c gyűlésre s mar napokkal ezelőtt 
izgató beszédeket tartottak a piacon s nagy 
reményeket fűztek az e hó 13-ára tervezett 
gyűléshez. Reményükben azonban csalódtak, 
mert szombaton este vagy 30 csendőr érké
zéit a községbe s a csendőrök látása nagyon 
lelohasztolta a szocialisták gyülésező kedvet. 
A varos lakossága nagy’ félelmeket állott ki, 
mert a szocialisták a gyűlés előtt nyíltan han
goztatták, hogy' az urakat legyilkoljak s a gaz
dák is megemlegetik majd ezt a napot. Szom
bat este a vidékről is sok szocialista elvtárs 
érkezeit a községbe, ami a lakosság köreiben 
nagy ijedelmet keltett. Vasárnap egyik ó-be
csei kolompos utcahosszat hirdette, hogy' 
még aznap megforgatja kését az urakban s 
ezenkívül az a hir járt szájról-szájra, hogy a 
Vaskaputól 14 kilogramm dinamitot loplak el 
a szocialisták. Vasarnap egyre cse.időrőrjara- 
tok cirkáltak a községben s megakadályoztak 
minden csoportosulást s ezt látva a vidékről 
érkezeitek, este elhagyták a várost. A szo
cialisták között sok szerb is volt látható.

— A kiállítási sorsjáték nyere
ménytárgyai. A kereskedelemügyi miniszter 
már kinevezte a kiállítási tárgysorsjálek nye
reménytárgyainak megvásárlására a vásárló
bizottságot, a mely már meg is kezdte a 
vásárlásokat. A bizottság összesen 19,848 
nyereménytárgyat vásárol össze. Ezek között 
lesz egy’ 20,000 korona értékű, egy' 10.000 
korona értékű, egy 6000 korona értékű és 
tiz 2000—2000 korona értékű. Az eddig 
vásárolt tárgyak közül kiemeljük azt, a me
lyik a második főnyeremény lesz, s a mely 
pompás brilliant diadémból, brillians brosból 
és egy pár függőből áll. Vásárolt ezenkívül 
még a bizottság egy teljes úri szobaberende
zést is, mely mahagóni Iából bronz felszere
lésekkel készült és a mely gyönyörű kivite
lénél fogva a kiállítás ideje alatt méltó fel
tűnést keltett. A többi vásárolt tárgyak a 
következők : egy gyönyörüjezüst lalcza, egy 
nagy fedeles polcai, egy gyémánlbros három 
gyöngygyei és egy rubinnal, két karperecz, 
2 női és egy' férfi óraláncz, három brilliáns 
gyűrű, öt díszes ezüstserleg, különféle ezüst 
asztaldíszek, három diszszekreny' 1000—1000 
korona értékben, egy diszmülakalos toalett
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tükör 2000 korona űriekben, porczellán dísz
tányérok, függő lámpák 400 korona értékben, 
tizenkét személyre való asztalkészlet stb. 
A vásárolt tárgyak egész részletes jegyzéket 
az ériék megnevezésével és az eladó nevűvel 
együtt legközelebb közzé fogjuk lenni. A 
vásárló bizottság természetesen napról-napra 
folytatja vásárlásait es minden csoportra 
kiterjeszti ügyeimét, a hol csak a czelnak 
megfelelő vásárolható tárgy van. Megjegyez
zük meg, hogy sorsjegyek, darabonkint 20 
krajczárjával, kaphatói; a kiállítás igazgató
ságánál, az összes dohánytőzsdukben, továbbá 
a lőelárusitó helyen : Karoly-körut 21. szám, 
a honnan a pénz eloleges beküldése mellett 
bérmentve küldik meg a megrendelőknek a 
sorsjegyeket.

- A cséplőgép aldozata. A csörögi 
rétben dolgozott Kovács János b. földvári 
gazda cséplő-gépje, a mu'ynul történt szer
dán a baleset. A gépnél alkalmazva volt 
Galambos Albert mostoaa leánya, Teréz vé- í 
letlenscgből a dobba esett, a mely egyik ! 
lábát összezúszta. A Szerencs.t un íck összczú- 
zott lábát amputálták.

— Öngyilkos szerelmes. Újvidékén 
— Vesits József és Mita, tét testvér, bele
szeretett egy szép leányba. Mindketten meg
kértek a leány kezét s Mita oar jövedelme
ző asztalos műhelye volt, kosarai kapott. ; 
Megvárta azután a szerelmes Mita, amig 
bátyja megesküdött a leánnyal, az esküvő 
után azonban buskomor ieii. N ni is bírta 
többé senki sem jókedvre deriteni a szegény 
Mitat, aki tegnap bánatában a -vonlőtie ma
gát. Levelet hagyott halra, lü .yben báty
jától es szép sógornéjatoi érzékeny bú
csút vett.

— Csak tréfából! Szabó István és 
Milacski Pál óbecsei suhanezok min: bojt.írok 
vannak alkalmazva a csordánál. Sz.-rdán tré
fálkozva dobáltak egymást botjaikkal, mikor 
Milacski ügy fejbe :alalta bunkos botjával 
ütni Szabót, hogy az mén. a összerogyou. 
Előbb tréfára vut-• Mi.ac-ki . . ülésest, de 
mikor lalta, hogy nem mozdul, odament s éo- 
reszigctic, majd pedig behúzta a kukoricza- 
ba es ott vízzel locsolta. Ejvi • m\ ;; >u 
neki, hogy ne mondja megái üiöi.u fejbe, 
mire Szabó fcjbólintással adta tudtára, hogy 
nem szól senkinek. A 1-1 eves suhanc nem 
is szólt senkinek, csak harmadnap tudlak 
meg a Szülők, hogy miért nem jó haza a 
fiuk. A halaira vált fiúi erre ház ihoztak es i 
most otthon ápoljak. Milacs.m pedig 1 ?:ar- i 
biztatták cs átadtak a bíróságnak, a hol 1 
siránkozva ismerte pe, hogy lejbe ütötte i 
kenyeres pajtásai — de csak tréfából. ;

— A hölgyközönségnek ajánljuk < 
Spitzer S. ismert legyező- e; ernyő-gyá
ri raktárát (Budapest, Becsi uicza 2.), hói 
legdúsabb a választék és az árak a leg- 
jutanyosabbak.

— Vérszegónységi állapotok meg
szüntetése körül sóit minden gyógyszert 
alkalmaznak s az egyedüli j mák bizonyult 
gyógyszer a vastartalmú iiai. Ilyen a viz es 
bor. Miután az utóbbit már költséges es 1 
hamisított voltánál fogva is nem mindenki ’ 
használhatja, a gyógyvízhez kell folyamodni. 
A vastartalmú vizek között pedig a legelő
kelőbb helyet a Luhi Erzsébet gyógyvíz 
foglalta le magának, melyről Wiederhofer 
dr. cs. és kir. udvari tanácsos úgy nyilat
kozott, hogy az clhájasodassal egybekötött 
vérszegénységnél a Luhi Erzsébet viz vas- 
tartalmánal fogva kitűnő halast mutatott. 
Ez a kitűnő viz Somborban Sz/rilich Zsig- 
ntottd és Mayer és Timin uraknál kapható.

Fővárosi levél.
Mikor négy hetes vakácziótr után 

visszatértem a fővárosba, hát bizony hamar
jában nem tudtam tájékozni magamat s csak 
alapos magyarázgatások után ismertem meg 
Budapestünket.

Zűr-zavar mindenütt. /\ kaszinókban 
zsongnak-bongnak a tagok, a könyvtárok
ban a por eltemeti a szorgalmas olvasókat, 
a kávéházban az ismeretes alakok födik el 
az ablakokat, az uicza sarkon megismerem 
abban a virágos kis lányban azt az űri höl
gyet, a kit, mielőtt elutaztam volna, a Ste
fánia ütőn latiam kocsikázni gróf Lankaié
val, hogy' azelőtt is ezen az uicza-sarkon 
árulta az akkor még virulóbb rózsáit.

A szerkesztősegek telefonjain néni 
szűnik meg a csilingelős es az örökös 
„halló" ?

A kérdések özönével zúdulnak az em
berre, s a legspekulánsabb, reális dolgoktól 
a legidealisabbakig hozzák a leveleket a le
vél hordók.

— Hogyan jegyezték a déli tőzsdén a 
búzát ? meg hogy — hány forintot adnak i 
zálogban 20 deka ezüstért ? —- azután — * 
vájjon meggondolta-e Bánffy édes magyar 
hazánk ezeréves vergődését! és óhajt-e ezen 
mielőbb segíteni '?

'fessék ezekre mind megfelelni. 
Valóságos bábeli zavar.
Első nap összevesztem a szerkesztőm- | 

mcl, második nap megszöktem, harmadik 
nap meg már nem is mentem be.

Negyedik nap megkaptam az ukázt ! 
A szerkesztőm megbízott a képviselőházi lu 
dósi (ássál, szigorúan meghagyva, hogy ne 
mulasszam el a legcsekélyebb mozzanatok 
feljegyzései se — különben nagyon sajnál
ná, de . . .

Parlamenti tudósilónak lenni annyi, 
mint fűtőnek a pokolban.

Az első nap csak jól elmúlt, meggyőz
te az ember alvassal, de a második nap 
már valóságos kínszenvedés volt.

Hallani a jó izű horkolást és nem ve 
bet ni reszt benne.

Mindjárt meg is írtam a tudósítást unal
mamban.

Jelenlevők :
Az elnök, előadó, Hermáim Oltó, meg 

a teremőr.
E.nök az ülést ünnepélyes csendben 

10 órakor megnyitja. Napirenden van a „Bűn
vádi eljárás" törvényjavaslat részletes tár
gyalása.

Chorin . T. ház. Az ügyész minden, 
az ügyes ész, az bliktri.

Elnök : Azt hiszem a t. ház az első 
§ t. elfogadja. A ház a §-t egyhangúlag, el
lenvetés nélkül elfogadja. Az ajtón Bánffy 
dugja be a fejét :

Hermánn Ottó :
Gyere be rózsám gyere be, 
Csak magam vagyok ide be, 
Két czigány legény hegedül 
Én magam járom egyedül.

JIánfff : bejön, ásít.

Lehullott a rezgő nyárfa ezüst színű levele, 
Hogy lehullatott általa, elsodorta a hideg 

ősz zord szele.
Hangja clcsuklik cs mély meghatott

ságának horkolásban ad kifejezést.
Elnök kimondja a határozatot, hogy a 

ház hozzájárul az 50 §-hoz, az összes 
módosításokkal.

Többen jönnek, köztük Eejérváry. 
Viharos hallgatás.
Mindnyájan keresztbe helyezik az asz- 

I talon kezeiket, s ráhajtják fejüket.

Meszlényi Lulu, a 100-dik §. elfoga
dásával jő.

Ki vagyok, mi vagyok ?
En Lulu vagyok !
Hogy miért jövék, 
Azt csak én tudom, 
Ha mind alszik, hát én is alkatom.

Az elnök az alvást 10 perezre felfüg
geszti.

Zajos ásitozás és szemtürülgetés.
Egyik kérdi a másiktól :
— Hányadik §-nál vagyunk?
A mire az elnök udvariasan megadja 

a választ a 300-adiknál.
Általános megelégedés.
Szünet után folytatják az alvást. 
A karzat roskadozik az ürességtől.
Az emelkedett hangulat nőltön nő. A 

fejek mélyebben alábuknak.
Az üvegtetőn a ponyvát össze húzzák, 

hogy’ ne tűzzön be a nap. Hűvösség.
Egy’ hang tulajdonosa megdörzsőli a sze

mét. Mérgesén :
— Én se vagyok szemet.
Mind fölriadnak. Zajos abczugolás. Egy 

hang balról :
— Ez már csak mégis disznóság, hogy 

nem hagyják az embert aludni. Egy másik 
hang :

— Utóvegre se .kutya az ember, (jók
ról ellentmondás. Rendre ! Rendre !)

Elnök csönget, hivatkozva a magyar 
parlament méltóságos tanácskozásaira, meg- 
foghalatlannak tartja azt az inczidenst. A 
tanácskozást folytatják.

Többen aludni készülnek, többen köz
bekiáltanak : holnap, ma I

Az elnök engedve az általános óhajnak, 
a fölötti örömének adva kifejezést, hogy' az 
1000-dik paragrafust is letárgyalta a ház, 
a további alvást holnapra halasztja.

Zajos ásilás.
Meszlényi Lulu :

Álmos vagyok rózsám, mint a bab, 
Nem aludtam csak barom éjjel meg egy nap 
Haza mennek, jaj de nem tudok 
T. ház, hat én mar csak itt alhat ok.

Meczi.

US A K N () K.
A bácsi Pálosok.

Irta : Papp Dániel.
Midőn komlósi és madarasi Czigits 

Zénó ur otthagyta a császári udvar fényes 
légkörét és ismét belépett a harmadik te- 
lecskai járás kötelékébe : akkor már öreg 
volt a nagyságos ur nagyon és ajtalos is 
volt nagyon. A dolog különben is még 
1810 ben történt s igy ha visszapillantunk 
erre a rengeteg időre és ha hozzá veszszük 
meg azt, hogy' egy' bácskai foldesur már 
szerfölött öreg lehet, ha folytonosan csak a 
Szentek Hegedűjét olvassa, akkor a neve
zett nagyságos urat bízvást száz esztendőre 
becsülhetjük. Sírfelirata egyébiránt nem szól 
erről. A bácskomlósi plébániatemplom krip
tájában, a hol rozsdás vasakon át néha 
napfény és levélillat is talál a regi penész
hez, Zenó urnák megfordított címere alá 
elfelejtette az életkort is odavésni a felirat
készítő kántor. Csak igy' szól a hideg kő.

Testőrző katonája valók egykor a királynak, 
Kardot rántottam ifjúi lusztrumokon.
S hogyha a pálost nem birom ón már, hát bili

intem hódolatom.’ óljen a drága király.

Az Eugen-ünnepólycn Zentán fölolvastatott.



6. .ZOMBOR és VIDÉKÉ. 1896. szeptember. 20

A kántornak ezen verse gyönyörű, de 
nem tudni belőle, hogy a nagyságos ur mi
kor szorongatta a megénekelt billikomot. 
Meg aggkorában-e avagy talán a túlvilágon 
is ? Mindezt nem tudni, és az öreg nagysá
gos ur mégis olyan nyugodilan alszik, mint
ha egészen jó volna a vers. *

A testőrseget 1810-ben reorganizálták J 
és Czigits Zénó ekkor nyugalomba vonult, 
azaz felült egy kényelmes bérelt hajóra. Azt 
szépen berendezték neki, és ő ott sétálga
tott skárlátpiros, ezüstzsinóros atillájában a 
födélzeten, vág)' négy napig. Akkorára ie- 
érertek Bajára : ott a nagyságos ur lecsavar
ta a nyakáról a második selyemkendőt, 
mert mar nem kellett védekezni a hideg 
dunai szél ellen. Azzal felült az ötös foga
tára és Bács-Komlósra indult. A sárga rep- 
czetablák közön egy-egy keskenyzóld esik 
húzódott végig, balról valami tavaszi takar
mány, jobrol meg a végtelenségig hullám
zott a félig kalászos búza, amelyet a szem
határ peremen sudár jegenyefák, mint meg
annyi szikár vén csősz őrizett. A komlósi ura
dalom hatezer holdja igazán szép volt. A 
nagyságos óbester ur, a hitbizomány utolsó 
gazdája, a vén bunyevácz végigdőlt a hin
tóbán es azt gondolta magában :

— Mindez pedig, mindez a gyönyörű
ség a Pálos lovagoké lesz.

Bács-Kornlós előtt, még amidőn csak 
a barák zöldje mögül bukkant ki a kastély 
buta kis manzárdja, fölkérezkedett a bakra ' 
valamelyik ispán, hogy majd a füle mögül, j 
al va referál a nagyságos óbester urnák. Az | 
öreg ur maga melle ültette :

— Ülj ide mellém ! Siket vagyok, ami- ! 
óla a Thugut unokahugával akarlak össze- | 
házasítani Bécsben. Annak pedig már har
mincöt esztendeje és harmincöt esztendő 
alatt minden becsületes siket emberből baj
nok lesz a siketségben. Addig csak olyan 
juniorfele marad. '

Az ispán a gazdaja melle üli, a kis | 
ülésre tette a Szent Hegedűjét, amit az öreg I 
ur útközben olvasgatott és elkezdett neki I 
referálni : |

— Huszonkét esztendeje nem méllóz- ’ 
látott mar itt lenni. Jaj, nagyságos uram, ; 
a szomszédban zálogba kerüli a Kapetánovi- I 
csék urasága. Pedig nem is regi donáció, ■ 
csak mária Terézia ő szent felségétől való. ! 
Az öreg tekintetes ur tavaly meghalt Győr 
alatt, az inszurrekezioban. Aztán a testvér- j 
bátyját pörre utasították a pacséri kompos- | 
szesszorok, (kuruc fajta, poröl, ainig meleg), 
a békességért kapta a zálogot. Az unokaöcs- 
cse, szegény, most az alispán juratusa. Ab
ból él.

— Jo lesz Pálos lovagnak . . . dör- 
mögte az öreg Czigits.

— Más újság nem igen van mifelénk. 
A kamara harminchét falujában urak az 
Írnokok meg a kasznárok. A városban urak 
a kürazéros tisztek meg a purgerek ; mar 
ez utóbbiak oly pöffeszkedők, hogy megye
gyűléskor bort se akarnak mérni a militicsi 
armalistáknak. Ugj' kell érte beverni az ab
lakukat. A komposszeesszorok meg a leve
les nemesek el is szegényednek ; minden 
donáció német grófoknak jut; a kamarának 
ineg persze soh’se szakad magva, se a ko- 
ronadisztriktusnak. így hát szerezni se igen 
lehet, sőt már hajdúkat nevel a fiaiból egyik- 
másik kurta nemes, mert Baján a huncut 
franciskánusok még az úri gyerekeket is 
szekundába rakjak. Nincs itt semmi se, 
nagyságos óbester ur, rossz világban nőnek 
fel a nem iíiúrak. Nekem is volna kettő.

— Pálos lovag lesz belőlük . . . mo
rogta az üteg Czigits és ájtatos és egy kévés
sé bigott és nagyon gőgös lelkében a Pálos 
barátokra gondolt, e derék vörös papokra, 
akiknek egész szerzetük csupa vidám éneklő 
kanonokból állott. Az öreg Czigits ifjúkorá
ban gyakorta találkozott velük a pozsonyi 
diétán, meg Bécsben a Glücks-Haffnernel, 
meg a Peters-Freyhoffban, ahol nem ellen
őrzött az erkölcsi bizottság. Es most sorra 
visszaállították mind a szerzeteket, csak a 

derék magyar barátok nincsenek sehol se. 
A paulinus-barátok klastromai romba dőlnek, 
zöld repkény futja be a refektóriumok fest
ményeit, nincsen magyar szerzetrend és ez 
fáj egy jó katolikusnak. A nemes urnák 
még más is fáj ; az, hogy a véréi szegé
nyednek és hogy a magyar nem oly' okos, 
mint a német. A német fejedelmek es mag
talan nemes urak gazdaggá tették a fekete 
meg vöröskeresztes lovagokat, akiknek spa
nyol-németalföldi szabású köntösük olt villo
gott mindig a Maria Terézia udvári báljain, 
meg Czigits Zénó ifjúkorában is, midőn 
Ihro Majestiit, ő római császári felsége az 
ifjú magyar testőrnek azt mondta :

— Ah, aus dem Comitate Bács ? I Muss 
sehr amüsant sein die viliágé Kikilinni !

A német lovagok, a máltaiak húzzák 
bőséges kommendáikat és magyar nemes ur 
igazán nem számíthat ilyen jövedelmekre. A 
bácskai gárdista pláne, ha merészkedett arra 
gondolni, hogy johannitának fölvegyék, még 
azt a választ kapta :

— Mit akartok ti édes barátaim, akik 
III. Károlynál tovább nem tudjátok vinni a 
nemességtek ? !

Az öreg ezredes ezekről a dolgokról 
gondolkodott, mig a zökkenős utón beért a 
parkba, ahol a szürke rokokóepület előtt 
hasztalan takargatott, elsárgult elfagyott 
ciprusok állottak csendes őrséget. E hideg 
világba ültetett fákat jól megnézte huszonkét 
esztendő után, megnézte a sokácokat is, 
akik kalaplevéve, mint megannyi nagy fehér l 
hernyó, odakapaszkodtak a sövényhez, hogy 
lássák az ő nagyságos urukat. Megnézte a 
a romantikus lugasutal is és komlósi és 
madarasi Czigits Zénó jól tette, hogy meg
nézte mind e sok látnivalót, mert másnap 
ugyan nem látott többé semmit. Az éjjel 
megtért ő őseihez, talán mert nagyon össze
rázta az ut, talán mert nagyon öreg volt 
már. Ugv találták halva, kiíent bajusza csil
logott még a maga erőltetett feketeségében, ! 
de arccsontjain már fakó bőr volt kifeszitve J 
és kezét kifagyasztotta a halai. Megtalálta 
aznap reggel a végrendeletet is a szolgabiró 
eg}' sárga szattyánbőr tárcában, amelynek 
az első lapjára ezüst grófi korona volt 
bevésve, alatta meg egy női név : „Adélé." 
A vármegye monográfusai bizony meg ma 
sincsenek tisztában e név gezdajavai, ellen
ben igen világosán áll az utókor előtt a 
Czigits Zénó ur végrendelete, amelyből is 
közlöm a kövef.cző lényeges részleteket :

— „Öszves vagyonomat pedig testálom | 
egy Fundációnak, a' melly is Ausztriai Tsá- > 
szári Apostoli Szent királyi Felségének Lég | 
kegyelmesebb placetumjával es a’ Szent < 
Római Püspök ur akarattyaval a’ Szent Pál 
Anya Szent Egyházi lovagjai (Equíles Re- 
gulares Sancti Pauli de Bács) nevezte alatt 
felállítandó Communitásnak holt kéz gyanánt 
lészen adandó. Ezen Lovagi Ordó úgy fog
ván statuáltatni, amint is az ezen Testamen
tumomhoz tsalolt kőrnyülményes Instructióim- 
ba meg Íratott.

— Végezetül Nagyságos és Tekintetes 
Gróf Széchenyi Ferencz ur minorennis fiának, 
Istványnak legálom öszves kész pénzemet, 
az az 60,000 váltó forintokat, azért, hogy 
Magyar Tudós Társaságot valahogy ne fun- 
dáljon, mert abból ugyan tsak a’ kálomis
táknak lészen hasznuk-“

A végrendelethez csatolt instrukciókban 
meg voltak Írva a Szent Pál bácsi lovagrend
jének szabályzatai, úgy, amint azt Czigits 
Zénó ur elképzelte az ősök hitéért és nemes 
testvéreiért rajongó vén szivében, ahol reme
te szent Pál, meg a Bácska védőszentje, az 
apostol, egy személybe olvadt, hogy a jö
vendőben vígan támogassa szegény nemesek 
úri voltát. Katolikus, nemes apától és anyá
tól született, első sorban szegénysorsu bács
kai ifjak lesznek lovaggá üthetők, a nagy
mester, a király, vagy helytartója, a nádor
ispán által. A lovagok évi prebendája ezer 
valtóforinlnál kevesebb nem lehet es a helyek 
eszerint 40—50 között fognak viriálni. A 
statútumok egyébként a máltai lovagrend 

szabályaiból voltak véve és a noviciusok épp 
úgy kötelesek letenni a nőtlenségi és aláza
tossági fodadalmat, mint azok. Az uj egyházi 
lovagrend jelvénye egy fehérre zománcozott 
máltai kereszt lesz, előlapján Pál apostol 
képével ; az egész fehérkék szalagon a nyak
ban viselendő. Ünnepi alkalommal a lovagok 
fehérkék magyar díszruhában, sisakkal es 
könnyű páncélinggel jelennek meg.

Azonban hál hol vannak ezek a bács
kai Pálos lovagok ? Hol vannak a sisasok 
és hol vannak a páncélingek ?

A vármegyei levéltár északkeleti sar
kában LIV. 7855. szám alatt, az 1810-ik 
évbül van egy helyretartótanácsi leirat. Ab
ban nyugosznake siakos pincélingek az 
idők végezetéig eltemetve. A helytartótanács 
ugyanis — mint az a föntebbi regiszterszám 
alatt olvasható — reszkriptumához csatolva 
közli a kanczellária átiratát, amely Ferencz 
császárnak elhatározásáról szól. A kisgyil
lésen persze nagyon elálmélkodtanak a vár
megye urai, midőn elolvasták a hosszú, 
sárgás árkusra irt kancellári átiratot, amelyben 
tudatja a Nagyméltóságu helytartótanács 
nemes, tekintetes es nagyságos, tisztelt és 
tiszelendő uraival, hogy ő Felsége a követ
kező aggodalmas okokból nem járult a vég- 
rendeleti f ndációhoz és nem adta a lovagi 
rend megalapításához legkegyelmesebben be
leegyezését. Mivel:

Először is nehéz volna az instrukciók 
szerint való származás követelése. Mert ha 
katolikus anya kívántatik, akkor ugyan mely 
nemes ur fog ezentúl rácz leányt venni fe
leségül ? Az bedig igen szép szokás a Bács
kában, kár volna hát abbanhagyni.

Másodszor ha ezer váltóforintos pre- 
bendákat osztugatunk a szegény nemesek
nek, akkor ugyan kiből lészen esküdtbiró 
meg komiszárus ? ! Talán a másodalispán 
fogdossa a betyárokat ?

Harmadszor, a Bácskában még az se 
igazi barát, aki reverendában jár, milyenek 
lennének hát azok, akik sisakban járnak ?

Negyedszer és utólszor pedig a bőség 
ugyanis csak vigasságokra vezetné a szent 
Pál bácsi lov agjait. Ő felsége semmit se 
szólna, ha a rendet például a torontáli ne
mesek számára alapították volna. Mert azok 
jó emb rek és kizárólag csak hűsítő ita
lokat isznak.

így maradt abba a bácsi Paulinus lo
vagok rendje és ez a história oly hiteles 
igazság, mint akár a zentai csata. A törté
netírás reputációja érdékében csak arra ké
rem a vármegye alispánját, hogy az idézett 
fasciculusokban meg ne engedje a kutatást, 
mert abból esetleg nagy botrány kelet
kezhetik.

IRODALOM.
Erdélyi gazda. Immár huszonnyolcz 

éve áll fenn az erdélyi gazdasági egylet, a 
mely idő alatt elérte a gazdaságegyesületek 
között azon nívóját, a melylyel csak na
gyon kevés egyesület dicsekedhetik. A erdé
lyi gazd. egyesület nívójának fényes bi
zonysága az „Erdélyi gazda", a mely hu
szonnyolcz éven át, erős karfája volt nem 
csak az erdélyi, de a magyat gazdasági 
egyesületeknek is. A legutolsó száma az 
Erdélyi gazdának f. évi szeptember hó 1-én 
jelent tneg, Tokaji László egyleti titkár 
szerkesztése mellett. Tartalma (az Olvasó
inkhoz, b.) Egyesületi élet c.) Gazdasági 
egyesületek szövetsége irta Tokaji László 
d.) Hirdetések. — Előfizetési ára : egy évre 
2 frt, egyleti tagok ingyen kapják.
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Állapíttatott 1883-ban.
Világhírűek

a saját készitményü, díjjal kitüntetett
Kéziharmonikká 

Joh. N. Trimmel-től

VII/3., Kalserstr. 74.
Nagj’ raktár mindennemű

,Hangszerekben.
Harmonikák, fuvolák, okorinák, 

citerák, gordonkák, sth. stb.
Schwájzi acél játék tárgyak, el

pusztíthatatlan Zenélő albumok, poharak, stb.stb
Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Egy doboz ára
20 kr. elküldés utánvét 
vagy az összeg előle- 

ges beküldése illan.

•járass r 1 y
Q?SÍ

a nőn W 
ÁPOLÁSÁBA W

Se5 ■*GÍ FI

KLYTHIA
Az srezbör szépítése PI7QPAD

és finomítása. niZ-Orun
Legelegánsabb toilette-, bál- cs szalon-púder fehér, rózsa

szín vagy sarga.
Vegyileg megvizsgálva es ajánlva dr. Lobi J. J. cs. kir. 

tanár által Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékéivé.

4-5% mellett
rendes és rendkívüli jel-

zálog-kölcsönöket kieszközöl, 
valamint a legbonyolódottabb 
conversiókat szintén 4-5".,-kai

A

TAUSS1G GOTTLIEít
cs. és kir. udvari toilette, szappan és illatszergyár, 

Bécs I. Wollzeile 3. sz.
Kapható : a legtöbb illatszer-, drogua- és gyógyszertárakban 
valamint Zomborban : Engel Mór, Weidinger A. es S.

és Teltsch Gáspár keresk. czégeknél.

rendezi - gyorsan és diserét 
minden előleg nélkül

Herczeg Sándor
Budapest, Gvár-utcza 19.

V: y y y v y y y y y y y y y y y?

NŐK RÉSZÉRE:
fit

kam-

FELTŰNÉST
kell, a mit a Mogán Henrik ezég úri-, női- és gyermekruha divat 
rukban felmutatni képes.

Ezzel van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy itt ZotTlbor- 
ban, Koszanits—fele házban nevezett szakmában íaktárt nyitottam. Bátorkodom azét1 
a n. közönség ezen Zomborban még ily dúsválasztékban nem látott Á Rlí - R A KTÁRT szives 
megtekintésére meghívni, mert saját érdekében van minden vevőnek egy próba vásárlás által ezek 
valódiságán! meggyőződést szerezni; egyáltalában mindig azon leszek, hogy tisztelt vevőim becses 
megelégedését megnyerjem.

50 ‘''o kai olcsóbb, mint bárhol cs

URAKNAK:
Gyermek öltönyök szövetből
3—10 évig 2 fit — ki lói lOfrtig

Lili szóvelöltönyök 4
Férfi „ 6

„ ,. tiszta gyapjúból 10
Legf. Jaquet öltönyök

„ utczai-, szalon és frakk
öltönyök

Legelegánsabb felöltők
Gyermek- és liu-felöltők
Brióst, felöltők pervien és

garnból
Brióst, felöltők lisztéiből
Úri nadrágok szövetből

Tisztelettel

Mogán Henrik
Zombor, Újvidék,

Kossuth-utcza Koszanits-féle ház. fő-uteza

Árjegyzék:
legalább oly szép mint rendelt munka.

Női jaquel selyembélésscl 3

1Leány ,, ,,

,, esőköpenyek

Női gallérok

Legelegánsabb női felöltők

50 „18

Ezeken kívül, addig mig a készlet tart, mélyen 

leszállított árak mellett, teli jaquettek, gallérok, 

felöltök, gyermekköpenyek stb.
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I3áli, ineqyasszon.vi öltözetek. Egyszerű öltözetek párisi ízléssel, 
MUTATVÁNYSZÁM INGYEN.

Megjelenik hetenként egysaer.

Színes, élő modellek után készült fény-nyomatu képekkel, 
szabásrajzok. kézimunkái , illusztrált regények stb. 

Takarékosság ízlés mellett. Kimerítő magyarázat,

legszebb és legolcsóbb magyar divatlap.
Előfizetési díj :

PESTI HÍRLAPUI
együtt :

csak

PÁRISI DIVAT
Egész évre ....................................................8.

Fél éve . 4.-

Negyed évre 2.

‘ii4 Egész évre

Fél évre

Negyed évre

is

9

4.50

Kiadóiéivatal: Budapest, vdezi-körut 78. szám.
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